
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

KDE V PRAZE BYDLÍ CIZINCI 
 

 

 
 

Ing. Jiří Mejstřík 

 

Praha, prosinec 2013 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kde v Praze bydlí cizinci  
Autor : Ing. Jiří Mejstřík, tel.: 236 005 676, e-mail: mejstrik@ipr.praha.eu 
             Mgr. Michal Němec – technická spolupráce 
Praha, prosinec 2013, 25 stran, 1. vydání 
Institut plánování a rozvoje hl . m. Prahy, Kancelář strategie a rozvoje 
ISBN: 978-80-87931-05-9

mailto:mejstrik@ipr.praha.eu


1 
 

 
 
 

 
 
OBSAH 
 
 
Úvod .......................................................................................................... 2 
 

1. Vývoj počtu cizinců v Praze a Středočeském kraji ......................... 3 
 

2. Nejčastější země původu cizinců (občanství) v jednotlivých 
krajích ČR ........................................................................................   5 
 

3. Rozmístění cizinců na území hl. m. Prahy ..................................... 8 
 
3a) Vývoj místa pobytu cizinců v Praze (podle správních obvodů)..  8 
 
3b) Současné rozmístění pobytu cizinců na území městských částí 
       hl. m. Prahy ..............................................................................    10 

 
Shrnutí ......................................................................................................    25 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Úvod 

Vstup České republiky do Evropské unie, postupné její rozšiřování o další členy a přijetí pravidel spojených 
s pohybem a pobytem osob se logicky odrazily v růstu mobility zejména občanů členských zemí EU. Pro 
Českou republiku to znamená, že se zařadila mezi státy s výrazným zvýšením počtu dlouhodobě 
pobývajících cizinců (tj. osob s cizí státní příslušností/občanstvím).  

Rozmístění pobytu cizinců na území naší republiky je pak zřetelně diferencované.  Praha se stala „cílovým“ 
městem s jednoznačně největší regionální koncentrací těchto osob – v současné době tvoří cizinci přes 13 % 
jeho obyvatel (v ČR 4 %).  Mimořádnou přitažlivost Prahy pro cizince potvrzuje i to, že se podíl těchto osob 
s pobytem v Praze (více než 160 tisíc) blíží již 40 % celkového počtu na území České republiky (cca 435 tisíc 
osob). Spolu se Středočeským krajem (téměř 57 tis.) je to celá jedna polovina. 

Následující stručný rozbor se zabývá v první části základními vývojovými trendy v uplynulém období 
a ilustruje velkou dynamiku růstu počtu cizinců na území Prahy.  Analýza za časové období cca 15 let 
obsahuje i porovnávací údaje s celou ČR a Středočeským krajem. Ve druhé části jsou uvedeny souhrnné 
údaje o počtech cizinců v jednotlivých krajích jako rámcový vstup do podrobněji koncipované následující 
části včetně jejich struktury podle státní příslušnosti.  Třetí část zahrnuje údaje o rozmístění těchto osob na 
území samotného hlavního města Prahy, a to dle hlášeného pobytu v jednotlivých 22 správních obvodech 
(dále také SO) a 57 městských částech (dále také MČ). Třídicím kritériem je země státní příslušnosti, které 
jsou pro přehlednost i pro respektování ochrany dat v některých případech geograficky agregovány, avšak 
v případě nejpočetněji zastoupených zemí jsou zobrazeny individuálně. 

 

 

Poznámka:  

Zdrojem uvedených dat k 31. 12. konkrétního roku jsou veřejné databáze a publikace Českého statistického 
úřadu, resp. byly poskytnuty v rámci spolupráce s ČSÚ. Původním zdrojem je Ředitelství služby cizinecké 
policie Ministerstva vnitra ČR. Úpravy, propočty a grafické znázornění provedli pracovníci Kanceláře 
strategie a rozvoje Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy (dříve Útvar rozvoje hl. m. Prahy). Některé 
minimální odchylky od údajů k 31. 12. 2012 v aktuálně vydané analýze ČSÚ Cizinci v ČR 2013 (prosinec 2013) 
jsou dány zahrnutým souborem cizinců pro propočty na úrovni městských částí hl. m. Prahy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Vývoj počtu cizinců v Praze a ve Středočeském kraji 

Vývoj se v posledních 15 letech v jednotlivých obdobích (cca pětiletých) lišil územně i dynamikou.  
Následující tabulka ukazuje vývoj absolutních počtů cizinců. Za celé období, tj. mezi roky 1996 a 2012 se 
zvýšil celkový počet cizinců v ČR o téměř 240 tisíc osob.  Z toho více než 100 tisíc na území Prahy (tj. výrazně 
přes 40 %) a dalších cca 12,5 tisíc migrujících osob s cizí státní příslušností se usídlilo těsně za hranicemi 
hlavního města v okresech Praha-východ a Praha-západ. 

Tabulka č. 1 – Vývoj počtu cizinců (osoby) 

 1996 2002 2004 2005 2007 2009 2010 2012 

Česká republika 199 151  231 608  254 294  278 312  392 315  432 503  424 291  435 946  

Hlavní město Praha 61 203  70 978  77 922  89 997  129 002  148 123  148 447  163 418  

Středočeský kraj 22 413  27 038  31 127  35 304  50 273  58 490  57 757  56 810  

Praha-východ 3 496  3 433  4 050  4 360  6 608  9 954  9 566  9 687  

Praha-západ 2 843  3 047  3 599  4 357  6 442  7 953  8 405  9 106  

ČR bez Hl. m. Prahy 137 948 160 630 176 372 188 315 263 313 284 380 275 844 272 528 

Dynamiku jednotlivých časových etap vyjadřuje graf č. 1. Růst kolem 20 % v období 1996 až 2002 byl 
shodně zaznamenán jak v Praze, tak ve Středočeském kraji jako celku a tyto trendy se odlišovaly jen 
minimálně od průměru ČR. V obou přilehlých okresech (Praha-východ a Praha-západ) měl vývoj „zatím“ 
pomalejší tempo, na území okresu Praha-východ byl dokonce zaznamenán mírný pokles.   

V následujícím období 2003 až 2007 se ve všech regionech dynamika zřetelně zvýšila, avšak s již 
významnějšími diferencemi.  O téměř 80 procentních bodů (dále p. b.) činil nárůst v případě průměru celé 
ČR, v souhrnu krajů bez hl. m.  Prahy to bylo necelých 75 p. b., oproti výchozímu roku hodnoceného pětiletí. 
Na území Prahy si shodný index růstu připočetl dalších 95 p. b., takže při porovnání s rokem  1996 již  ke 
konci roku 2007 překročil počet zde bydlících cizinců  dvojnásobek . Ve Středočeském kraji představuje toto 
období (2003–2007) zásadní zvýšení počtu cizinců, a to o více než 100 p. b. na hodnotu celkového 
srovnávacího index 2012/1996 ve výši 224 %.  

Graf č. 1 – Index vývoje počtu cizinců v letech 1996, 2002–2012 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

In
d

e
x 

vý
vo

je
 v

 %

Index vývoje počtu cizinců v letech 1996, 2002-2012 
(rok 1996=100 %, stav k 31.12.) 

Česká republika

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Praha - východ

Praha - západ

ČR bez Hl. m. Prahy

 

V posledním pětiletí (2008–2012) nejprve ve většině územních celků pokračoval ještě výrazný růst v roce 
2008, v následujících letech však došlo až na jednotlivé výjimky ke stagnaci. V podstatě celé zaznamenané 
kladné saldo růstu počtu pobývajících cizinců v uvedeném období (více 140 tis. osob) šlo na vrub zvýšení 



4 
 

v Praze! Zbývající malá část salda byla ve prospěch Středočeského kraje, což znamená, že na ostatním území 
v souhrnu zůstal počet cizinců v podstatě shodný. Měřeno indexem došlo v případě Prahy ke zvýšení 
o dalších téměř 60 p. b. (Středočeský kraj o 30 p. b.) a v celkovém srovnání let 1996 a 2012 dosáhl index 
hodnoty za Prahu 267 % (Středočeský kraj 253 %) oproti průměru ČR (219 %), resp. těsně pod hranici 200 % 
(197 %), kolik činí index za území ČR bez Prahy.  

Zvláštní výjimkou jsou okresy spojené hranicemi s Prahou – okresy Praha-východ a Praha-západ. Vývoj 
potvrzuje nejen trvající silný suburbanizační proces obecně, ale i územní preference v zahraničí spojené 
s obvyklými formami bydlení v městských aglomeracích. Na tomto území dochází k nadprůměrnému růstu. 
V posledním pětiletí se to týká zejména okresu Praha-západ, kde i po r. 2008 je zaznamenáván téměř 
shodně progresívní trend jako v předchozím období. Index růstu mezi roky 1996 a 2012 dosáhl v tomto 
případě hodnoty 320 %, což znamená, že se během sledovaného období více než ztrojnásobil počet 
bydlících cizinců. 

Graf č. 2 – Index vývoje počtu cizinců v letech 2002–2012  

0

50

100

150

200

250

300

350

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Index vývoje počtu cizinců v letech 2002-2012 
(rok 2002=100 %, stav k 31.12.) 

Česká republika Hlavní město Praha Středočeský kraj

Praha - východ Praha - západ ČR bez Hl. m.Prahy

 

Pro ilustraci doplňujeme ještě graf znázorňující index vývoje za posledních 10 let. To znamená s výchozí 
srovnávanou hodnotou roku 2002. Průběh ukazuje na některé roční nebo několikaleté dílčí vývojové 
odlišnosti vybraných teritorií. Potvrzuje však závěr konstatovaný již v předchozím textu, že Praha 
jednoznačně předstihuje ostatní kraje v dynamice růstu počtu cizinců a současně s tím, že jako aglomerační 
jádro zejména svou nabídkou pracovních příležitostí přitahuje a zvyšuje dlouhodobě mobilitu cizinců s jejich 
usídlováním na území přimykajícímu se hlavnímu městu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

2. Nejčastější země původu cizinců (občanství) v jednotlivých krajích ČR 

Kromě absolutních počtů je jedním z významných aspektů charakterizujících – pro Českou republiku a ještě 
ve větší míře pro Prahu – nový multifunkční sociální, ekonomický i kulturní fenomén, kterým je 
přistěhovalectví, také státní příslušnost přicházejících cizinců. Zatímco se u řady zemí počty cizinců vyvíjejí 
rovnoměrně, v případech jiných zemí jde o pohyb velmi intenzívní. To se odráží nejen v absolutním, ale 
i relativním vyjádření. Následující dvě tabulky jsou analytickými informacemi o zastoupení jednotlivých 
států, jejichž příslušníci pobývali na území ČR a jednotlivých krajů na konci roku 2012. 

Tabulka č. 2 - 10 nejčastějších státních občanství cizinců k 31. 12. 2012 (počet osob) 

Kraj Celkem Ukrajina Slovensko Vietnam Rusko Polsko Německo Moldavsko Mongolsko Bulharsko 
Spojené 

státy 

Celkem 435 946  112 549  85 807  57 300  32 961  19 235  17 149  6 355  5 306  8 222  6 976  

Praha 162 715  49 190  23 420  10 877  20 160  2 617  3 288  2 320  739  2 867  4 497  

Středočeský 56 810  16 512  15 338  5 435  4 298  2 457  1 019  1 229  514  1 434  637  

Jihočeský 14 838  4 026  2 898  2 496  528  325  707  272  95  259  151  

Plzeňský 23 866  5 546  5 590  5 307  275  749  2 150  400  141  674  115  

Karlovarský 18 388  2 280  1 709  7 223  2 416  218  2 102  83  169  174  68  

Ústecký 30 461  5 018  3 751  8 102  1 700  1 129  5 132  189  672  496  129  

Liberecký 16 604  5 201  3 671  2 111  510  1 443  478  458  429  350  100  

Královéhradecký 13 269  3 978  2 417  1 568  336  1 880  350  192  257  155  137  

Pardubický 11 115  2 971  2 869  1 339  188  1 214  161  160  334  387  94  

Vysočina 7 752  2 263  1 820  1 220  137  203  207  204  584  130  61  

Jihomoravský 36 690  10 732  8 387  4 714  1 274  738  533  477  864  601  432  

Olomoucký 9 807  1 943  2 881  1 325  246  568  396  195  127  146  148  

Zlínský 7 968  937  3 479  825  242  322  211  125  327  74  112  

Moravskoslezský 23 117  1 352  6 919  4 573  486  5 301  336  29  36  407  245  

Nezjištěno 2 546  600  658  185  165  71  79  22  18  68  50  

Pozn.: Celkový počet cizinců zahrnuje cizince – občany EU a občany třetích zemí, dále cizince bez státního 
občanství a cizince, u nichž státní občanství nebylo zjištěno (údaje nezahrnují cizince s platným azylem na 
území ČR) 

Ukrajina je v souboru cizinců zastoupena mimořádným podílem. Každý čtvrtý cizinec pobývající v ČR má 
ukrajinské státní občanství, každý pátý má státní občanství slovenské. Spolu s dalšími, nyní samostatnými 
státy bývalého SSSR překračuje Ukrajina výrazně 1/3 podíl. Jednoznačně tak převažují 
“východní/jihovýchodní“ směry migrujících osob – např. jen státy z těchto teritorií, patřící do desítky 
nejpočetnějších, reprezentují (mimo Slovensko) rovnou 1/2  všech cizinců. 

Graf č. 3 – Podíly jednotlivých zemí na souhrnu cizinců v ČR, Praze a Středočeském kraji 
k 31. 12. 2012 

25,8

19,7

13,1

7,6
4,4 3,9

1,5 1,2 1,9 1,6

30,2

14,4

6,7

12,4

1,6
2,0 1,4 0,5 1,8 2,8

29,1 27,0

9,6 7,6
4,3

1,8 2,2 0,9 2,5 1,1

Podíly jednotlivých zemí na souhrnu cizinců 
v ČR, Praze a Středočeském kraji  k 31. 12. 2012 (v %)

Celkem ČR Praha Středočeský kraj

 



6 
 

Relativní zastoupení výše uvedených nejpočetnějších zemí je uveden v doplňkovém grafu. Zatímco 
v případě Ukrajiny jsou diference mezi vybranými kraji a celostátním průměrem celkem malé, 
v následujících 5 zemích s největším zastoupením cizinců jsou rozdíly i v rozsahu několikanásobku. 
Početnost cizinců v jednotlivých regionech se mj. odvíjí od blízkosti hranic zdrojových zemí a charakteru 
pracovního zapojení. Tyto relativní ukazatele však ještě nevyjadřují rozdíly – vzhledem ke značné absolutní 
rozdílnosti – zcela zřetelně (viz následující tabulka). 

Tabulka č. 3 - Podíly jednotlivých zemí na souhrnu cizinců v ČR a krajích (k 31. 12. 2012, v %) 

Kraj  Celkem Ukrajina  Slovensko  Vietnam  Rusko  Polsko  Německo  Moldavsko  Mongolsko Bulharsko  
Spojené 
státy 

Celkem ČR 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Praha 37,3 43,7 27,3 19,0 61,2 13,6 19,2 36,5 13,9 34,9 64,5 

Středočeský 13,0 14,7 17,9 9,5 13,0 12,8 5,9 19,3 9,7 17,4 9,1 

Jihočeský 3,4 3,6 3,4 4,4 1,6 1,7 4,1 4,3 1,8 3,2 2,2 

Plzeňský 5,5 4,9 6,5 9,3 0,8 3,9 12,5 6,3 2,7 8,2 1,6 

Karlovarský 4,2 2,0 2,0 12,6 7,3 1,1 12,3 1,3 3,2 2,1 1,0 

Ústecký 7,0 4,5 4,4 14,1 5,2 5,9 29,9 3,0 12,7 6,0 1,8 

Liberecký 3,8 4,6 4,3 3,7 1,5 7,5 2,8 7,2 8,1 4,3 1,4 

Královéhradecký 3,0 3,5 2,8 2,7 1,0 9,8 2,0 3,0 4,8 1,9 2,0 

Pardubický 2,5 2,6 3,3 2,3 0,6 6,3 0,9 2,5 6,3 4,7 1,3 

Vysočina 1,8 2,0 2,1 2,1 0,4 1,1 1,2 3,2 11,0 1,6 0,9 

Jihomoravský 8,4 9,5 9,8 8,2 3,9 3,8 3,1 7,5 16,3 7,3 6,2 

Olomoucký 2,2 1,7 3,4 2,3 0,7 3,0 2,3 3,1 2,4 1,8 2,1 

Zlínský 1,8 0,8 4,1 1,4 0,7 1,7 1,2 2,0 6,2 0,9 1,6 

Moravskoslezský 5,3 1,2 8,1 8,0 1,5 27,6 2,0 0,5 0,7 5,0 3,5 

Nezjištěno 0,6 0,5 0,8 0,3 0,5 0,4 0,5 0,3 0,3 0,8 0,7 

Účel pobytu se ve většině zemí odráží v jejich místech pobytu. Například některé početné vazby „alokace-
země původu“ jsou logické (Moravskoslezský kraj – Polsko, Ústecký kraj – Německo). Přesto v několika 
případech, které se však podle našeho názoru týkají především krajů kromě Prahy, by zjištěná koncentrace 
osob shodného občanství vyžadovala podrobnější analýzu příčin. 

V případě Prahy je soustředění některých skupin cizinců mimořádné – Rusko a Spojené státy více než 60 %, 
vysoké podíly osob s občanstvím Ukrajiny nebo Moldavsko. Specifické postavení Prahy se zvláštní nabídkou 
pracovního uplatnění, resp. s umístěním výjimečných subjektů (zahraniční zastoupení, vysoké školy apod.) 
se v některých zemích s nižším celkovým počtem osob odráží ve vysokém procentním podílu hlavního 
města na celkových počtech ČR. Rychlejší tempo nárůstu celkového počtu cizinců v Praze, než je celostátní 
průměr, se v posledních letech odrazil i v zastoupení jednotlivých zemí, v případě některých velmi zřetelně. 
Například oproti roku 2005 se zvýšil pražský podíl na celostátním objemu do roku 2012 u občanů Ukrajiny 
a Ruska o téměř 10 p. b. (rok 2005 – Ukrajina 35,0 %, Rusko 52,8 %), v případě občanů Vietnamu o 5,4 p. b. 
(rok 2005 – 13,6 %) a Polska o téměř 4 p. b. (rok 2005 – 9,8 %). Naopak zastoupení občanů Slovenska se 
relativně nezměnilo.  

Graf č. 4 - Podíl cizinců ze zemí EU a ostatních v ČR a jednotlivých krajích k 31. 12. 2012 (v %) 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0

Celkem

Karlovarský

Praha

Vysočina

Jihomoravský

Jihočeský

Liberecký

Ústecký

Středočeský

Královéhradecký

Nezjištěno

Plzeňský

Pardubický

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

non EU

EU

 



7 
 

Zajímavý je i rámcový geopolitický pohled na alokaci cizinců v jednotlivých krajích České republiky. Kraje lze 
dělit do několika výrazně odlišných skupin podle „politických regionů“, odkud cizinci přicházejí. Moravské 
kraje (s výjimkou Jihomoravského, jehož hodnoty ovlivňuje město Brno) se vyznačují silnou pozicí osob ze 
zemí EU. Nejvýchodnější kraje republiky (Moravskoslezský a Zlínský) zaznamenávají dokonce převahu 
občanů z členských zemí Evropské unie. Naopak v případech na opačném konci spektra, tj. kraje s nízkým 
zastoupením občanů ze zemí EU, je situace dána výrazně nadprůměrným počtem pobývajících cizinců 
z některých zemí mimo EU (např. Praha – Ukrajina, Rusko, Moldavsko; Karlovarský kraj – Vietnam, Rusko). 
Převaha osob s občanstvím mimo země EU je na území Prahy dlouhodobá – např. v roce 2005 byly podíly 
1/4 : 3/4 ve prospěch zemí mimo EU téměř totožné. Tento stav je v podstatě dán jedním významným 
aspektem – mimořádným zastoupením Ukrajiny a Ruska, jejichž státní příslušníci tvořili 42,5 % všech cizinců 
s registrovaným bydlištěm v Praze na konci roku 2012. 

Výše uvedený podíl je téměř shodný s podílem na konci roku 2005. V případě těchto dvou států také došlo 
k největšímu absolutnímu nárůstu osob – Ukrajina o cca 18,5 tisíce, Rusko o 11,5 tisíce osob. Znamená to, 
že jen tyto dvě země tvoří 40 % celkového přírůstku počtu cizinců v Praze za období 2006–2012. Třetí 
největší absolutní nárůst byl zaznamenán u skupiny občanů Slovenska, jichž v Praze přibylo více než 9 tisíc. 
Pokud jde o relativní vyjádření nárůstu, některé země – vzhledem k nízké výchozí základně – zaznamenaly 
rychlý relativní nárůst svých státních příslušníků bydlících v Praze i o stovky procent. Velmi výrazně ale 
relativně vzrostla také skupina nejpočetněji zastoupených zemí. I když oproti indexu růstu 2012/2005 všech 
cizinců v Praze, který činil 180 %, byl relativní přírůstek občanů Ukrajiny a Slovenska nižší (index cca 160 %), 
u osob se stáním občanstvím Ruska byl průměrný celopražský index zvýšení počtu osob s cizím státním 
občanstvím překročen o více než 55 procentních bodů a dosáhl více než dvojnásobku na úroveň 236 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

3. Rozmístění cizinců na území hl. m. Prahy 

3a) Vývoj místa pobytu cizinců v Praze (podle správních obvodů) 

Údaje v územním členění za Prahu jsou jen částečně kompatibilní a některé údaje v podrobnějším 
členění podle zemí v dlouhodobé časové řadě ve veřejně dostupných informačních zdrojích 
absentují. Pro srovnatelnost jsme převedli dostupná data na úroveň 22 správních obvodů. 
V absolutním vyjádření jsou tak na území Prahy v posledních letech zřetelné změny v alokaci 
cizinců. 

Zatímco na konci roku 2005 počet bydlících cizinců nepřesahoval ve 3 správních obvodech 1 tisíc 
osob, většina se pohybovala do 5 tisíc osob a pouze jeden obvod vykázal počet těsně nad hranicí 
10 tisíc bydlících cizinců, v roce 2012 hranici 10 tisíc osob již překročila téměř 1/3 správních 
obvodů a průměrný počet se blížil 7,5 tisíce cizinců na 1 správní obvod. 

 

Kartogram č. 1 

 

 

Území převážného pobytu cizinců v Praze je dlouhodobě ve středním severojižním pásu a na 
západě města. Početnost osob na území Prahy 4 byla dána zejména mimořádnou koncentrací 
vietnamských občanů ve Vestci a Písnici. Přestože vývoj v následujících letech byl v jednotlivých SO 
relativně dosti rozdílný, celkové rozložení pobytu cizinců se výrazně nezměnilo. 

 

 

 



9 
 

Kartogram č. 2 

 

 

Praha 18 zaznamenala během hodnocených sedmi let zvýšení téměř na osminásobek původního 
počtu, v případě Prahy 22 to byl více než trojnásobek. I přes takové zvýšení zůstávají tyto správní 
obvody a s nimi celý východ města pod průměrem počtu bydlících cizinců na území jednoho 
správního obvodu. Relativně značný nárůst zaznamenal segment od centra severovýchodním 
směrem, což současně naznačuje i stabilitu a růst zájmu cizinců o bydlení v centrální (vnitřní) části 
města. 

Atraktivita některých území Prahy pro cizince v druhé polovině minulého desetiletí nevzrostla, 
naopak poklesl počet zde zaregistrovaných osob. Vysoká výchozí základna v některých dalších 
obvodech však znamená, i při nižším relativním nárůstu, velký absolutní přírůstek a zachování 
základní relace územního rozmístění bydliště cizinců také v roce 2012. Na území necelé 1/3 všech 
správních obvodů se zvýšením nad 5 tisíc činil celkový nárůst zde bydlících cizinců více než 41 tisíc 
osob, což představuje téměř 60 % celkového přírůstku. 

Tabulka č. 4 – Správní obvody hl. m. Prahy s největším nárůstem cizinců v letech 2006 až 2012 
Správní obvod  nárůst 2006-2012 stav k 31. 12. 2012 

Praha 3 6 460 11 173 

Praha 4 6 335 16 373 

Praha 10 6 258 13 667 

Praha 5 5 945 13 255 

 Praha 6 5 554 14 819 

Praha 8 5 357 11 979 

 Praha 2 5 322 9 687 

 Praha 9 4 946 9 478 

 Praha 13 4 848 10 583 



10 
 

Výsledky tohoto vývoje znázorňuje následující kartogram. 

Kartogram č. 3 

 

 

 

3b) Současné rozmístění pobytu cizinců na území městských částí hl. m. Prahy (MČ) 

Následující subkapitola již ve značné podrobnosti zobrazuje jak rozmístění jak celkových počtů 
cizinců na území Prahy, tak i jejich strukturu podle občanství. K 31. 12. 2012 činil počet cizinců více 
než 163 tisíc osob. 

Tabulka č. 5 - Podíl cizinců na počtu obyvatel celkem podle MČ, v %, k 31. 12. 2012 
MČ počet obyvatel počet cizinců podíl cizinců v % 

  hl. m. Praha celkem 1 246 780 163 418 13,11 

  Praha 1 29 415 4 872 16,56 

  Praha 2 49 197 9 687 19,69 

  Praha 3 71 409 11 173 15,65 

  Praha 4 127 633 14 390 11,27 

  Praha 5 81 443 13 030 16,00 

  Praha 6 98 444 12 350 12,55 

  Praha 7 41 672 6 321 15,17 

  Praha 8 103 073 11 092 10,76 

  Praha 9 53 781 9 478 17,62 

  Praha 10 109 074 13 667 12,53 

  Praha 11 77 051 6 495 8,43 

  Praha 12 54 463 4 395 8,07 

  Praha 13 60 580 9 830 16,23 



11 
 

MČ počet obyvatel počet cizinců podíl cizinců v % 

  Praha 14 45 565 6 193 13,59 

  Praha 15 31 066 3 299 10,62 

  Praha 16 8 131 877 10,79 

  Praha 17 25 070 2 801 11,17 

  Praha 18 17 566 2 739 15,59 

  Praha 19 6 808 783 11,50 

  Praha 20 15 065 1 089 7,23 

  Praha 21 10 396 724 6,96 

  Praha 22 9 462 1 218 12,87 

  Praha-Běchovice 3 794 1 660 43,75 

  Praha-Benice 564 41 7,27 

  Praha-Březiněves 1 306 204 15,62 

  Praha-Čakovice 10 026 1 219 12,16 

  Praha-Ďáblice 3 483 269 7,72 

  Praha-Dolní Chabry 3 836 414 10,79 

  Praha-Dolní Měcholupy 2 391 512 21,41 

  Praha-Dolní Počernice 2 230 101 4,53 

  Praha-Dubeč 3 553 258 7,26 

  Praha-Klánovice 3 274 125 3,82 

  Praha-Koloděje 1 403 97 6,91 

  Praha-Kolovraty 3 410 170 4,99 

  Praha-Královice 308 9 2,92 

  Praha-Křeslice 958 119 12,42 

  Praha-Kunratice 8 743 1 983 22,68 

  Praha-Libuš 9 724 1 558 16,02 

  Praha-Lipence 2 523 134 5,31 

  Praha-Lochkov 662 33 4,98 

  Praha-Lysolaje 1 443 275 19,06 

  Praha-Nebušice 3 214 1 031 32,08 

  Praha-Nedvězí 289 28 9,69 

  Praha-Petrovice 6 051 448 7,40 

  Praha-Přední Kopanina 716 159 22,21 

  Praha-Řeporyje 4 040 753 18,64 

  Praha-Satalice 2 453 305 12,43 

  Praha-Slivenec 3 126 225 7,20 

  Praha-Suchdol 6 667 1 004 15,06 

  Praha-Šeberov 3 006 424 14,11 

  Praha-Štěrboholy 2 058 514 24,98 

  Praha-Troja 1 228 204 16,61 

  Praha-Újezd 2 812 401 14,26 

  Praha-Velká Chuchle 2 215 149 6,73 

  Praha-Vinoř 3 925 282 7,18 

  Praha-Zbraslav 9 658 639 6,62 

  Praha-Zličín 5 327 1 168 21,93 

 



12 
 

Kartogram č. 4 

 

 

Kartogram č. 5 

 

 



13 
 

Cizinci registrovaní na konci roku 2012 (více než 163 tisíc) na území Prahy pocházeli z více než 170 
zemí (zapsaná cizí státní příslušnost). V některých případech země původu to byli jednotlivci, 
v jiných desítky tisíc osob. Důležitým měřítkem je však podíl cizinců na celkovém počtu obyvatel MČ. Zde 
jsou rozdíly celkem markantní. 

 

Kartogram č. 6 

 

 

Průměr celé Prahy (13,11 %) překračuje necelá jedna polovina městských částí. Naopak podíl 
cizinců na počtu obyvatel v plné 1/3 MČ nedosahuje 10 % a zejména v okrajových MČ na 
jihovýchodě města je podíl menší než 5 %. Podílové zastoupení této specifické skupiny obyvatel je 
v rozhodující míře odvislé od celkového počtu obyvatel městské části. Proto největší podíl cizinců 
na svém území mají městské části s malým/menším počtem obyvatel – Nebušice 32,08 % 
a Běchovice 43,75 %. Důvody velké míry zastoupení cizinců mohou být odlišné a mohou ovlivňovat 
řešení některých specifických kapacit obslužných funkcí konkrétních lokalit. Zatímco v Běchovicích 
jde ve velké míře o hromadné ubytování (osob s časově omezeným, především pracovním 
pobytem), v Nebušicích o bydlení dlouhodobé v „klasických“ objektech. Tyto odlišnosti se 
však obecně mohou týkat většiny MČ. Proto je nezbytné se podrobněji zabývat touto skupinou 
pražské populace a analyzovat ji podle dalších důležitých charakteristik – věk, pohlaví apod. Takový 
rozbor hodlá realizovat Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy návazně na základní informace 
uvedené v tomto přehledu. Rozhodujícím faktorem kvality a rozsahu takové analýzy však bude 
dostupnost dílčích dat o této specifické pražské populační skupině.  

Kromě celkového počtu cizinců je důležitým ukazatelem země původu, resp. státní příslušnosti, 
která je osobami přicházejícími ze zahraničí zaregistrována.  
 
 
 



14 
 

Graf č. 5 – Podíly zemí a jejich agregací na souhrnu cizinců na území Prahy k 31. 12. 2012 

Slovensko
14%

Ruská 
federace

12%

Ukrajina
30%

Moldavská republika
1%

ost. evropské 
státy býv. SSSR 

2%

Rumunsko, 
Maďarsko

1%

Bulharsko
2%

Polsko
2%

země býv. Jugoslavie
4%

Turecko, 
Řecko, Kypr, 

Albánie
1%

Severní Afrika
1%

Ostatní Afrika
1% USA, Kanada

3%

Střední a Jižní 
Amerika, 
Karibik

1%

Čína, Hongkong
2%

Vietnam
7%

Kavkaz vč. Kazachstan.
4%

Blízký a Střední 
Východ

1%

Ostatní Asie
3%

Austrálie, N. Zéland, 
Filipíny, ost. osoby

1%

Západní 
Evropa

9%

 

Poznámka:  

Pro dostatečnou přehlednost a rovněž pro dodržení pravidel ochrany dat jsme údaje v následujícím textu v  některých 
případech zemí a území (městských částí) seskupili do geografických agregací s obdobnými základními atributy. 
V tabulkových přehledech jsou tyto informace označeny i. d. (individuální data) a znamenají pobyt 1-4 osob na 
hodnoceném území.  

 

Tabulka č. 6/1 - Cizinci podle jednotlivých zemí a geografických agregací v MČ hl. m. Prahy 

Státní občanství Praha 1 Praha 2 Praha 3 Praha 4 Praha 5 Praha 6 Praha 7 Praha 8 

Slovensko 417 947 1 589 2 488 1 813 1 535 857 1 748 

Ruská federace 556 1 191 1 292 1 012 2 038 2 134 686 1 162 

Ukrajina 447 1 545 3 335 4 704 4 214 2 231 1 362 4 357 

Moldavská republika 10 70 160 282 146 81 81 176 

ost. evropské  státy býv. SSSR  59 127 206 202 199 180 77 162 

Rumunsko, Maďarsko 38 115 119 154 134 143 56 118 

Bulharsko 53 81 128 254 226 390 102 276 

Polsko 53 136 167 249 140 135 52 172 

země býv. Jugoslávie 266 434 372 480 495 446 630 295 

Turecko, Řecko, Kypr, Albánie 64 98 84 69 91 139 79 107 

Severní Afrika 52 64 68 103 70 132 52 69 

Ostatní Afrika 35 96 103 113 102 142 42 102 

USA, Kanada 486 978 643 275 309 747 394 146 

Střední a Jižní Amerika, Karibik 72 108 102 92 96 180 89 89 

Čína, Hongkong 66 87 148 335 153 150 152 228 

Vietnam 166 326 380 1 522 343 269 473 461 

Kavkaz , Kazachstán 184 428 687 439 387 676 298 427 

Blízký a Střední Východ 76 146 98 100 102 213 43 100 

Ostatní Asie 290 420 315 372 282 897 152 245 

Austrálie, N. Zéland, Filipíny, ost. 48 66 59 80 66 88 40 33 

Západní Evropa 1 434 2 224 1 118 1 065 1 624 1 442 604 619 

Celkem 4 872 9 687 11 173 14 390 13 030 12 350 6 321 11 092 

 
 
 
 



15 
 

Tabulka č. 6/2 - Cizinci podle jednotlivých zemí a geografických agregací v MČ hl. m. Prahy 

Státní občanství Praha 9 Praha 10 Praha 11 Praha 12 Praha 13 Praha 14 Praha 15 Praha 16 

Slovensko 1 388 2 286 1 016 710 1 032 947 599 174 

Ruská federace 1 114 1 573 615 290 2 540 703 357 19 

Ukrajina 3 876 4 284 1 812 1 286 2 840 2 199 943 316 

Moldavská republika 163 201 80 56 263 95 30 8 

ost. evropské  státy býv. SSSR  119 189 125 34 281 84 49 8 

Rumunsko, Maďarsko 74 208 62 36 94 46 102 i. d. 

Bulharsko 193 230 99 53 185 128 59 7 

Polsko 121 258 98 171 79 96 65 224 

země býv. Jugoslávie 260 551 243 114 536 177 107 i. d. 

Turecko, Řecko, Kypr, Albánie 50 107 31 15 61 28 20 i. d. 

Severní Afrika 51 107 65 40 52 41 23 i. d. 

Ostatní Afrika 51 135 36 13 40 39 20 i. d. 

USA, Kanada 83 299 55 37 63 27 30 5 

Střední a Jižní Amerika, Karibik 40 79 22 13 18 31 15 i. d. 

Čína, Hongkong 505 434 165 77 233 311 115 7 

Vietnam 257 681 1 357 1 090 423 555 346 51 

Kavkaz, Kazachstán 438 691 164 84 600 303 125 5 

Blízký a Střední Východ 61 94 51 37 63 57 14 i. d. 

Ostatní Asie 104 260 142 45 79 190 104 i. d. 

Austrálie, N. Zéland, Filipíny, ost. 24 57 61 23 36 13 89 i. d. 

Západní Evropa 506 943 196 171 312 123 87 31 

Celkem 9 478 13 667 6 495 4 395 9 830 6 193 3 299 877 

 
 
 
Tabulka č. 6/3 - Cizinci podle jednotlivých zemí a geografických agregací v MČ hl. m. Prahy 

Státní občanství Praha 17 Praha 18 Praha 19 Praha 20 Praha 21 Praha 22 
Praha-

Běchovice 
Praha-
Benice 

Slovensko 350 471 151 213 140 270 27 0 

Ruská federace 284 367 53 37 96 211 29 27 

Ukrajina 1 172 1 230 403 469 299 356 1 368 5 

Moldavská republika 51 69 16 12 i. d. 12 62 0 

ost. evropské státy býv. SSSR  31 49 7 16 9 27 19 0 

Rumunsko, Maďarsko 23 16 7 10 i. d. 14 19 0 

Bulharsko 50 53 81 18 5 13 6 0 

Polsko 61 46 i. d. 25 12 17 5 0 

země býv. Jugoslávie 94 50 i. d. 20 10 21 7 0 

Turecko, Řecko, Kypr, Albánie 15 18 i. d. 6 i. d. i. d. i. d. i. d. 

Severní Afrika 36 19 i. d. i. d. i. d. 5 6 0 

Ostatní Afrika 24 19 i. d. i. d. i. d. 5 0 0 

USA, Kanada 21 13 i. d. 9 7 9 0 i. d. 

Střední a Jižní Amerika, Karibik 16 10 0 i. d. i. d. 5 0 0 

Čína, Hongkong 57 49 17 28 55 52 i. d. 0 

Vietnam 106 44 i. d. 35 i. d. 95 16 0 

Kavkaz, Kazachstán 107 120 7 28 33 18 82 0 

Blízký a Střední Východ 20 6 i. d. 6 i. d. 32 0 i. d. 

Ostatní Asie 162 17 9 88 10 i. d. 5 0 

Austrálie, N. Zéland, Filipíny, ost. 5 12 i. d. i. d. i. d. i. d. 0 0 

Západní Evropa 116 61 14 55 32 47 6 5 

Celkem 2 801 2 739 783 1 089 724 1 218 1 660 41 

 
 
 
 
 
 



16 
 

Tabulka č. 6/4 - Cizinci podle jednotlivých zemí a geografických agregací v MČ hl. m. Prahy 

Státní občanství 

Praha-
Březině-

ves 
Praha-

Čakovice 
Praha-
Ďáblice 

Praha-
Dolní 

Chabry 

Praha-
Dolní 

Měcholu-
py 

Praha-
Dolní 

Počernice 
Praha-
Dubeč 

Praha-
Klánovice 

Slovensko 24 240 36 34 76 17 51 34 

Ruská federace 53 47 13 59 30 5 21 19 

Ukrajina 54 648 125 123 115 45 123 32 

Moldavská republika 0 27 i. d. 11 i. d. i. d. 0 0 

ost. evropské  státy býv. SSSR  i. d. 11 i. d. 9 i. d. i. d. i. d. 0 

Rumunsko, Maďarsko 0 5 7 11 i. d. i. d. 0 0 

Bulharsko 8 15 7 10 10 0 0 i. d. 

Polsko i. d. 13 i. d. 5 7 0 8 i. d. 

země býv. Jugoslávie i. d. 23 i. d. 20 33 i. d. i. d. i. d. 

Turecko, Řecko, Kypr, Albánie 0 10 9 8 0 0 i. d. i. d. 

Severní Afrika 0 i. d. i. d. i. d. i. d. 0 i. d. i. d. 

Ostatní Afrika 0 i. d. i. d. i. d. i. d. 0 i. d. 0 

USA, Kanada i. d. i. d. 5 5 7 i. d. 0 6 

Střední a Jižní Amerika, Karibik 0 i. d. 0 0 i. d. 0 i. d. 0 

Čína, Hongkong 21 21 8 37 42 i. d. 22 0 

Vietnam 23 47 5 36 143 14 0 0 

Kavkaz, Kazachstán 12 53 i. d. 16 8 0 i. d. i. d. 

Blízký a Střední Východ 0 i. d. i. d. 0 i. d. 0 i. d. 0 

Ostatní Asie i. d. 13 19 7 5 i. d. i. d. 0 

Austrálie, N. Zéland, Filipíny, ost. i. d. i. d. 5 i. d. i. d. i. d. 0 i. d. 

Západní Evropa i. d. 34 13 15 20 6 17 18 

Celkem 204 1 219 269 414 512 101 258 125 

 
 
 
 
Tabulka č. 6/5 - Cizinci podle jednotlivých zemí a geografických agregací v MČ hl. m. Prahy 

Státní občanství 
Praha-

Koloděje 
Praha-

Kolovraty 
Praha-

Královice 
Praha-

Křeslice 
Praha-

Kunratice 
Praha-
Libuš 

Praha-
Lipence 

Praha-
Lochkov 

Slovensko 32 45 i. d. 14 355 119 22 12 

Ruská federace 10 26 0 31 299 74 i. d. i. d. 

Ukrajina 40 26 i. d. 28 267 198 68 6 

Moldavská republika 0 i. d. i. d. i. d. 18 17 i. d. i. d. 

ost. evropské státy býv. SSSR  5 i. d. 0 0 55 11 i. d. 5 

Rumunsko, Maďarsko 0 i. d. 0 0 13 5 0 0 

Bulharsko 0 i. d. 0 0 12 12 8 0 

Polsko 0 i. d. 0 i. d. 26 18 i. d. 0 

země býv. Jugoslávie i. d. 11 0 i. d. 94 40 i. d. 0 

Turecko, Řecko, Kypr, Albánie i. d. 0 0 0 40 14 0 i. d. 

Severní Afrika 0 i. d. 0 0 10 i. d. 0 0 

Ostatní Afrika 0 i. d. 0 0 17 5 0 0 

USA, Kanada 0 7 i. d. i. d. 30 9 i. d. i. d. 

Střední a Jižní Amerika, Karibik 0 0 0 i. d. 20 i. d. 0 0 

Čína, Hongkong 0 11 0 19 51 109 i. d. 0 

Vietnam 0 i. d. 0 0 354 809 i. d. 0 

Kavkaz, Kazachstán 0 0 0 0 80 26 i. d. 0 

Blízký a Střední Východ 0 i. d. 0 0 22 0 0 0 

Ostatní Asie i. d. 6 0 5 84 50 i. d. 0 

Austrálie, N. Zéland, Filipíny, ost. i. d. 0 0 i. d. 8 i. d. 0 0 

Západní Evropa 5 18 i. d. 13 128 38 12 i. d. 

Celkem 97 170 9 119 1 983 1 558 134 33 

 

 



17 
 

Tabulka č. 6/6 - Cizinci podle jednotlivých zemí a geografických agregací v MČ hl. m. Prahy 

Státní občanství 
Praha-

Lysolaje 
Praha-

Nebušice 
Praha-

Nedvězí 
Praha-

Petrovice 

Praha-
Přední 

Kopanina 
Praha-

Řeporyje 
Praha-

Satalice 
Praha-

Slivenec 

Slovensko 33 51 i. d. 91 7 113 33 26 

Ruská federace 52 104 7 15 13 188 6 34 

Ukrajina 44 68 15 157 87 287 207 73 

Moldavská republika i. d. i. d. 0 17 i. d. 7 i. d. i. d. 

ost. evropské státy býv. SSSR  8 i. d. 0 i. d. 0 9 0 i. d. 

Rumunsko, Maďarsko i. d. 23 0 10 0 i. d. i. d. 0 

Bulharsko 6 9 0 i. d. i. d. 11 i. d. i. d. 

Polsko 8 37 0 8 0 i. d. i. d. i. d. 

země býv. Jugoslávie 0 10 0 11 5 11 i. d. 8 

Turecko, Řecko, Kypr, Albánie i. d. 0 0 0 0 i. d. 0 i. d. 

Severní Afrika i. d. 5 0 6 0 0 i. d. i. d. 

Ostatní Afrika i. d. 7 0 5 0 i. d. 0 0 

USA, Kanada 13 111 0 i. d. 13 i. d. 5 6 

Střední a Jižní Amerika, Karibik 5 i. d. i. d. i. d. i. d. i. d. 0 i. d. 

Čína, Hongkong i. d. i. d. 0 13 0 13 17 0 

Vietnam i. d. 8 0 90 0 14 14 8 

Kavkaz, Kazachstán 43 22 i. d. 5 i. d. 21 0 5 

Blízký a Střední Východ i. d. 22 0 i. d. 0 5 i. d. 6 

Ostatní Asie 15 151 0 0 11 6 i. d. i. d. 

Austrálie, N. Zéland, Filipíny, ost. i. d. i. d. 0 i. d. 0 i. d. 0 0 

Západní Evropa 29 390 0 12 16 45 7 40 

Celkem 275 1 031 28 448 159 753 305 225 

 

 

 

Tabulka č. 6/7 - Cizinci podle jednotlivých zemí a geografických agregací v MČ hl. m. Prahy 

Státní občanství 
Praha-

Suchdol 
Praha-

Šeberov 

Praha-
Štěrboho- 

ly 
Praha-
Troja 

Praha-
Újezd 

Praha-
Velká 

Chuchle 
Praha-

Zbraslav 
Praha-
Zličín 

Slovensko 97 32 102 27 59 52 159 145 

Ruská federace 158 53 39 53 47 16 40 364 

Ukrajina 190 111 80 45 145 25 223 376 

Moldavská republika 17 i. d. i. d. 0 9 0 i. d. 35 

ost. evropské státy býv. SSSR  11 5 i. d. i. d. i. d. i. d. 8 22 

Rumunsko, Maďarsko i. d. 5 i. d. i. d. 5 i. d. 5 10 

Bulharsko 13 i. d. 5 i. d. 5 i. d. 16 9 

Polsko i. d. i. d. i. d. i. d. 11 i. d. 31 24 

země býv. Jugoslávie 24 10 6 i. d. 26 i. d. 13 27 

Turecko, Řecko, Kypr, Albánie 29 i. d. i. d. 0 i. d. 0 6 i. d. 

Severní Afrika 16 i. d. i. d. 0 0 0 i. d. i. d. 

Ostatní Afrika 67 5 i. d. 0 0 0 i. d. i. d. 

USA, Kanada 40 6 i. d. 5 8 5 20 i. d. 

Střední a Jižní Amerika, Karibik 14 i. d. 0 0 0 i. d. i. d. i. d. 

Čína, Hongkong 5 6 183 i. d. 8 0 0 7 

Vietnam 25 141 65 0 34 i. d. 44 i. d. 

Kavkaz, Kazachstán 128 i. d. 0 i. d. i. d. i. d. i. d. 67 

Blízký a Střední Východ 10 0 i. d. i. d. i. d. i. d. i. d. i. d. 

Ostatní Asie 82 16 i. d. i. d. 5 i. d. i. d. 20 

Austrálie, N. Zéland, Filipíny, ost. i. d. i. d. i. d. i. d. i. d. i. d. i. d. 7 

Západní Evropa 69 23 9 54 30 24 46 35 

Celkem 1 004 424 514 204 401 149 639 1 168 

 

 



18 
 

Tabulka č. 6/8 - Cizinci podle jednotlivých zemí a geografických agregací v hl. m. Praze - celkem 

Státní občanství Celkový součet 

Slovensko 23 392 

Ruská federace 20 277 

Ukrajina 49 214 

Moldavská republika 2 320 

ost. evropské státy býv. SSSR  2 455 

Rumunsko, Maďarsko 1 714 

Bulharsko 2 867 

Polsko 2 617 

země býv. Jugoslávie 6 019 

Turecko, Řecko, Kypr, Albánie 1 235 

Severní Afrika 1 131 

Ostatní Afrika 1 253 

USA, Kanada 4 965 

Střední a Jižní Amerika, Karibik 1 152 

Čína, Hongkong 4 038 

Vietnam 10 892 

Kavkaz, Kazachstán 6 857 

Blízký a Střední Východ 1 416 

Ostatní Asie 4 716 

Austrálie, N. Zéland, Filipíny, ost. 872 

Západní Evropa 14 016 

Celkem 163 418 

 

Nejčastější bydliště cizinců je registrováno v Praze 4, Praze 10 a Praze 5, což se zejména odvíjí od 
velkokapacitních ubytovacích zařízení zde lokalizovaných. Příslušníci některých států jsou víceméně 
rozmístěni rovnoměrně, v některých případech jde naopak o nadprůměrnou koncentraci. Na úrovni MČ (!) 
však z hlediska absolutních počtů osob nelze hovořit o mimořádném soustředění cizinců typu „chinatown“.  

V následující skupině kartogramů jsou uvedeny podíly cizinců hlášených v jednotlivých městských částech 
na celkovém počtu cizinců v Praze, a to podle státní příslušnosti nejvíce zastoupených zemí nebo jejich 
agregací. V případech agregací nejsou jejich součástí země, které by geograficky do těchto agregací patřily, 
ale pro velké zastoupení jsou uvedeny individuálně (např. Asiaté – bez Vietnamců, Číňanů, „Kavkazanů“ 
atd.) 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Kartogram č. 7/1 

 

 

Kartogram č. 7/2 

 



20 
 

Kartogram č. 7/3 

 

 

Kartogram č. 7/4 

 



21 
 

Kartogram č. 7/5 

 

 

Kartogram č. 7/6 

 



22 
 

Kartogram č. 7/7 

 

 

Kartogram č. 7/8 

 



23 
 

Kartogram č. 7/9 

 

 

Kartogram č. 7/10 

 



24 
 

Kartogram č. 7/11 

 

 

Kartogram č. 7/12 

 



25 
 

Shrnutí  

- K 31. 12. 2012 byla registrována adresa pobytu na území Prahy pro 163,4 tis. cizinců (osob s cizí 
státní příslušností), tj. téměř 40 % (37,3 %) všech cizinců na území České republiky (435 tis. osob); 
zatímco na ostatním území došlo v posledních letech k poklesu počtu cizinců, v případě Prahy lze 
konstatovat zřetelnou stabilitu. 

- Z celkového počtu obyvatel Prahy činili cizinci 13 % (ČR pouze 4 %). 
- Oproti konci roku 2005 vzrostl počet cizinců v Praze o 73 tisíc osob, tj. celkově více než o 80 %; 

největší absolutní počet znamenalo zvýšení ve skupině státních příslušníků z Ukrajiny (zvýšení 
o 18,5 tisíce osob), Ruska (o 11,5 tisíce) a Slovenska (9 tis. osob). 

- Mimořádně se ve sledovaném období zvýšil počet občanů Ruska s indexem růstu 2012/2005 ve výši 
236 %. 

- Nárůst osob z nejpočetněji zastoupených zemí spolu s rychlejším tempem celkového růstu v Praze 
než průměr ČR se odráží ve velkém podílu těchto států na celorepublikových objemech:  Rusko 
61 %, Ukrajina 44 %, Spojené státy 65 %. 

- Základní rozmístění místa pobytu (podle 22 správních obvodů) mezi roky 2005 a 2012 se sice 
relativně nezměnilo, v absolutním vyjádření se však diference zvětšují. 

- Atraktivita některých správních obvodů vzrostla, a to jak „vnitřních“ (Praha 3, 2, 9, 10), tak i těch, 
jejichž území zasahuje do vnějšího pásma města (Praha 6, 5, 4, 8, ale také Praha 13); početně slabší 
je zatím příhraniční část na jihovýchodě města a naopak o vyšším soustředění můžeme hovořit 
v případě centrální části a severozápadním segmentu města. 

- Z celkového počtu cizinců na konci roku 2012 (163,4 tisíce osob) bylo téměř 50 tisíc Ukrajinců, více 
než 20 tisíc z Ruské federace a 23 tisíc občanů Slovenska; celkově byli na území města zastoupeni 
cizí státní příslušníci z více než 170 zemí světa. 

- Současné rozmístění cizinců je územně (na úrovni jednotlivých městských částí) i podle jednotlivých 
zemí velmi diferencované a ve velké míře závisí i na účelu a druhu pobytu, které souvisí s formou 
ubytování (hromadná ubytovací zařízení x bydlení v bytech).  

- Největší počet cizinců (více než 10 tisíc osob) je hlášen na území Prahy 4 (14,4 tis.), Prahy 10 (13,7 
tis.), Prahy 5 (13,0 tis.), Prahy 6 (12,4 tis.), Prahy 3 (11,2 tis.) a Praha 8 (11,1 tis.), v rozmezí 9 - 10 
tisíc osob se nachází MČ Praha 13, Praha 2 a Praha 9. 

- Velikost jednotlivých městských částí sice v jednotlivých případech výrazně ovlivňuje i podíl cizinců 
na celkovém počtu jejich obyvatel (Běchovice téměř 44 %, Nebušice 32 %), neexistuje však 
jednoznačný vztah mezi velikostí danou celkovým počtem obyvatel a počtem cizinců – řada velkých 
městských částí zaznamenává podíl cizinců kolem 20 % své celé populace. 

- I když v některých případech může jít o vyšší územní koncentraci osob se shodnou státní 
příslušností, nelze tyto lokality v parametrech zahraničních označit za „chinatown“ apod.; přesto 
rozdílnost státní příslušnosti a počtů cizinců mohou ovlivňovat některá rozhodnutí např. o obslužné 
vybavenosti těchto území nebo formách přístupu k jednotlivým skupinám ze strany orgánů veřejné 
správy. 

 


